I.

„Joannes Dantiscus Episcopus Varmiensis Venerabilis et eximio Dno. Stanislae Hosio U. J. Doctori, Cracouien. et Varmien. Canonico ac Praelato. Serenissimi Poloniae Regis Secretario intimo. Fratri sincere charissimo S.

Pervenit nuper ab ipso auctore ad me ex urbe missus libellus iste, hac tempestate in fide languentibus, Crotone, ut est in adagio, salubrior: qui non lapides, more fanaticorum hoc aeo nostro execrandis tot evulgatis scriptis insanientium, sed meras loquitur rosas: quemadmodum hoc ex iis quae continent grata purioris latini sermonis condita brachylogia non abrupte accipies. Libellum proinde hunc

per omnem meam Dioecesim, eodem edicti modo quo aeditus est, publicandum duxi, qui item ut apud vos in lucem exeat, ad firmando quorundam animos, qui parvo momento hoc vel illuc impelluntur, opere praecium tu mecum haud dubie esse censebis. Dedi igitur Vietori Calco-grapho, quum novissime hoc ad me divertisset, negotium, ut eundem libellum typis exuderet: in eo, ut te monitore fiat diligentior, ad communem Christianismi utilitatem, protuta in religionem pietate propensius curabis. Complectitur enim, compendio singula, quae in praesens apud Ecclesiae nostrae hostes in controversiam vocantur: quae inquam clare et concinne in eo discutiuntur. Cum auctore eius olim in Hispaniis apud Caesarem, quum ille reipublicae Mediolanensem, et ego Regio nomine Oratorem agerem, mihi summa fuit familiaritas: in ea tum, hanc professionem nondum assecuti qua modo fungimur, coniunctissime conviximus: unde si etiam nomen libello adscriptum non fuisset, ex unguibus Leonem facile deprehendissem, ob praeclaram eius mihi liquido cognitam eruditonem. Si quidem inter nos quoties de bonis literis colloquium incidisset, Polyhistor plane videbatur: ita ut nunquam non doctior ab eo evaderem. Utinam urbs Roma, maxime eo loci ubi rerum cardo versatur, tales haberet plurimos: tractatio Concilii de quo iam rumor est fortior, cederet felicius et pro salute fidelium omnia quae in contentione fuerunt hactenus, Herculeo quadam nodo ad Ecclesiae coniunctionem integra reducerentur. Hoc brevi futurum, Caroli Caesaris edictum, interim quo haec scribo ad me perlatum, quod in omnibus ditionibus suis novissime promulgari mandavit, me bene sperare iubet: admodum huic libello conveniens et aptum. Velim itaque ut in calce locum habeat, quo nostrates aperte agnoscant, minimam Christianæ Reipublicæ partem in execrandam nostri temporis haeresim, incidisse: longeque superesse maiorem, in qua primi orbis Monarchæ, auctoritate, potentia, opibus, sapientia et pura in Deum pietate, longe reliquos Ecclesiae Catholicae desertores superant et antecellunt. Dabis itaque operam, quum ipse multis regiis negotiis districtus, commode intendere non possis, ut quispiam tuorum apud prelum excusione assistat, quo haec saluberrima et necessaria ad hanc tempestatem scripta emendatoria in lucem exeat. Vale mi charissime D. Doctor: et provinciam huius libelli non gravate suscipe commendatam.

Ex Heylsberg“.

II.

„Reverendissimo in Christo Patri et domino: domino Joanni Dantisco Dei gratia Episcopo Varmiensi, Domino colendissimo. Stanislaus Hosius se servitutemque suam commendat.

Quem ad me Celsitudo tua misit libellum, ut typis excludendum curarem, eum et legi ipse, et legendum aliis quos intelligebam excellenti iudicio praeditos esse, communicavi. Qui idem de illo omnes quod Cel. tua iudicabant, et latine, et pie, et erudite scriptum, et dignum esse quem Christianæ veritatis studiosi manibus quotidie versarent, ut quae nimium altercando, multis proh! dolor in locis, prope iam est amissa veritas, ea ex brevi hoc libello elucescere possit. Sequutus itaque iudicium tuum Praesul doctissime, feci, et quidem alaeri animo, ut eum citra moram aliquam et cunctationem pervulgandum curarem. Caeterum quae sint occupationes meae, non ignorat Cel. tua: per eas mihi minime vacavit ipsi labore hunc sumere providendi, ne quos typographus errores admitteret. Solent autem parum feliciter ea procedere, quae quis oculis agat alienis. Quare si non omnino mendis libellus vacat, dabat

¹⁾ Von der ersten Auflage, die in Rom in demselben Jahre 1545 in 4° erschien, findet sich noch ein Exemplar in der Barberina (Bgl. Index, librorum bibliothecae Barberinae II, 86) mit dem Titel: Christianum de Fide, et Sacramentis Edictum. — Der Verfasser ist Philippus Archintus, Bischof von Borgo, später von Mailand († 21. Juni 1558).

veniam C. tua: atque undis istis negotiorum quibus obruor assignabit. Pietatem autem hanc tuam, qua gregi tuo prospicere conaris, ne doctrinis variis, et peregrinis abducatur, non possum equidem non laudare plurimum. Deus tam sanctos conatus istos Cel. tuae provehat ac fluctuantem quidem, sed nunquam tamen mergendam Petri naviculam ad optatae tranquillitatis partum perducat. Qui et C. tuam nobis diu sospitet ac omni foelicitatis genere cumulet“.

III.

„In his animi mei arduis angustiis, quae quotidianus augmentur multiplicatis Parochorum et Confessariorum ad Episcopalem Sedem recursibus, qui petunt instrui, quomodo sese gerere debeant tam in foro externo quam in sacro poenitentiae Tribunal, circa personas hujusmodi conjugis ligatas vel ligandas, non aliam invenio evadendi viam, quam omni qua par est reverentia et obsequio recurrere ad Sanctam Apostolicam Sedem, in qua veneror Magistrum et columnam veritatis, humillime supplicando mihi et Gregi mihi commendato benignissime provideri, non minus de opportuna iustificatione quam de salutari remedio.“

Temerarium foret supremi in terris Christi Vicarii divinae Auctoritatis oraculum humanae rationis praevenire vanis opinionibus, a quo temerario ausu ego longissime remotus, mihi et meis necessaria et opportuna auxilia unice et firmiter ab Eo expecto, Quem divina Providentia cum immensa potestate constituit universi christiani Gregis summum Pastorem et Moderatorem (Cf. Epistola Josephi Ambrosii Epp. Warm. d. d. 1. Jun. 1843 ad Gregorium PP. XVI.)